Item Zanobio Jacobi eorum familiari singulis 
mensibus incipiendis ut supra duos florenos, unum 
starium farine et mediam corbem vini. Datum ut 
supra.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Riformagioni (Mandati), serie II, vol. del 
1382, n.to 20, c. 46 a). .

m.
In Christi nomine amen. Anno nativitatis eius

dem millessimo tecentessimo octuàgessimo secundo, 
indictione quinta, die quarto septembris, tempore 
domini Urbani pape VI.

Magnifici et potentes domini domini Anciani 
Consules et Vexillifer Justicie populi et comunis 
Bononie congregati et simul coadunati in Pallacio 
eorum ressidencie et in camuno magno habitationis 
ipsorum nec non Colegia Confaloneriorum et Mas- 
sariorum Artium populi et comunis predicti, in qua 
congregatione interfuerunt omnes prefati domini 
Anciani et ultra quam due partes Colegiorum pre- 
dictorum pro negociis Reipublice pertractandis.

Item eciam providerunt, declaraverunt et firma- 
verunt ut laboreria que fiunt pro Comuni Bononie 
ih quibuscumque partibus bene, solicite et debito 
ac salubri modo construantur, quod super labore- 
riis dicti Comunis et ad allia incombentia huius- 
modi causa elligantur et electi esse inteligantur pro 
Ingeniariis dicti Comunis, videlicet: Magister Lau- 
rentius de Bagnomarino murator, et Magister Jo

hannes Guidonis magister lignaminis et quilibet 
ipsorum prò sex mensibus incoatis die primo mensis 
iulii proximi preteriti et fìniendis ut sequitur cum 
salario decem librarum bonon. prò quolibet eorum 
in mense sine aliqua detractione denariorum xiiij 
pro libra. Cum potestate, iurisdictione, arbitrio et 
baylia consuetis et usitatis ad huiusmodi officium 
Ingeniariorum predictorum; volentes, mandantes 
et declarantes quod ad officium Ingeniariorum dicti 
Comunis de cetero per nostros in officio successo- 
res elligantur duo officiales tantummodo cum ea- 
dem potestate, iuriditione et arbitrio quam consue- 
verunt hinc inde ceteri officiales Ingeniarii qui con- 
sueverunt elligi numero tres. Non obstantibus in 
predictis aliquibus statutis, provisionibus vel refor- 
macionibus in contrarium disponentibus, quibus ex 
certa scientia per presentes pro bono statu, bono 
regimine et evidente utilitate dicti Comunis, volue- 
runt et mandaverunt prefati domini Anciani et 
Collegia antedicta per presentes esse derogatum.

Acta fuerunt predicta Bononie in pallatio res- 
sidentie dictorum dominorum Ancianorum et in ca
mino magno habitationis ipsorum presentibus Jo- 
hanne quondam Dominici de Brazarola notario, 
Johanne de Livrignano, Johanne de Capraria et 
Antoniolo Petri omnibus maceriis dictorum domi
norum Ancianorum testibus ad predicta vocatis et 
rogatis.

Ego Andreas quondam Juliani Cambii publicus 
imperiali et Comunis Bononie auctoritate notarius, 
et nunc notarius dominorum Ancianorum offitio 
Provisionum et Refformationum dicti Comunis, pre
dictis omnibus interfui et rogatus predicta scribere 
publice scripssi, subscripsi, signavi.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Riformagioni, serie II, vol. del 1382, num. 19, 
a c. 14 a e b).

IV.

In margine: Littera officii Magistri Laurentii 
de Bagnomarino Ingeniarii.

Anciani Consules et Vexillifer lusticie Populi et 
Comunis Bononie, provido viro Magistro Laurentio 
de Bagnomarino carissimo concivi nostro, salutem 
et sincere dilectionis affectum. De tui legalitate, 
sufficientia et industria ut plurimum confìdentes et 
sperantes quod que tibi comitentur fideliter et so- 
liciter exequeris, te Ingeniarium nostrum et Co
munis Bononie pro uno anno incohando die primo
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mensis ianuari proxime venturi et finiendo ut se- 
quitur, constituimus, refirmamus et eciam deputa- 
mus cum salario octo librarum bon. in mense quo- 
libet tibi, ratione ipsius Ingeniaratus officii, per 
depositarios Comunis Bononie persolvendo. Ita,tam 
quod salarium octo soldorum bon. dumtaxat valeas 
obtinere die qualibet qua a Civitate Bononie oc- 
caxione exercendi dictum officium te exire contin- 
git sicut est in similibus consuetum. Insuper te 
eciam superstitem ad laborerium gabelle mercatio- 
num Civitatis Bononie pro dicto anno elligimus et 
presentium tenore deputamus cum salario quinque 
librarum bon. in mense tibi per depositarium diete 
gabelle super additione duorum soldorum pro salma 
mercationum que exiguntur pro huiusmodi labo
rerio persolvendas. Mandantes expresse deposita- 
riis et officialibus nostris ad predicta deputatis vel 
deputandis quatenus tibi de dictis salariis singulis 
mensibus satisfaciant cum effectu. Tu igitur officia 
predicta per nos tibi concessa ita solicite et fideliter 
exequaris quod possis apud nos fìdedigno testimo
nio commendari et ampliores gratias consequaris. 
Datum Bononie die xxviiij decembris mccclxxxiij, 
vi indietione.

Andreas Juliani Cambii subscripsit.
(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co

mune-Riformagioni, serie II, vol. del 1382, num.to 19, 
a c. 6'4 b).

V.
die xxx decembris 1382.

Mandamus tibi Matheo Zenanini de Manticis 
colectori pecuniarum additionis facte gabelle mer
cationum pro laborerio domus diete gabelle qua
tenus des et solvas Magistro Laurencio de Ba
gnomarino pro expensis per eum fiendis circa 
laborerium domus diete gabelle, de quibus te- 
neatur reddere rationem, libras vigintiquinque 
bon. . .............................................................. L. xxv.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune-Riformagioni, serie II (Mandati)., vol. del 1382, 
num.t0 55, c. 97 bf

VI.
Eodem die quinto ianuarii [1383] Anciani etc.

Mandamus tibi Matheo Zenanini de Manticis col- 
lectori pecuniarum adhitionis facte datio et gabelle 
merchationum Civitatis Bononie pro laboreriis fien
dis in domibus diete gabelle quatenus de pecuniis 

ad tuas manus perventas et perveniendas dieta oc- 
caxione des et solvas Magistro Petro quondam ma- 
gistri Jacobi de Masignis et Magistro Johanni 
quondam Rigutii de Masignis ambobus magistris 
ellectis ad fatiendum et fabricandum tria pila- 
stria de masignis et lapidibus vivis de Varignona 
ad Logiam diete gabelle per magistrum Cambium 
tintorem nomine nostri Comunis prout de predictis 
constat ex instrumento scripto manu Gregori Do
minici de Faba notarii de mense novembris pro
xime elapso ; quam solutionem fieri per te volumus 
dictis magistris iuxta modum et ordinem tibi dicen- 
dum per magistrum Laurentium de Bagnomarino 
Ingignerium et superstitem ad dictum laborerium 
fieri fatiendum, et in ipsa solutione per te fienda 
computes libras xxv bon. quas dictis magister Lau- 
rentius de nostrorum precessorum mandato habuit 
a te occaxione predicta. Et sic in summa, dictis 
xxv libris computatis .... Lib. ccccxxxv.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Riformagioni, serie II (Mandati), volume in
completo del 1383, c. 1 a).

VII.
Die xxiiij aprilis [1383].

Mandamus tibi Jacobo predicto quatenus des et 
solvas Petro Johannis de Masignis pro parte cuius 
quidem habere debet a Comuni predicto occaxione 
laborerii pilastri platee a latere gabelle. Lib. l.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Riformagioni, serie II (Mandati), volume in
completo del 1383, c. 71 b).

VIII.
Die dominice sexta setembris [1383].

Mandamus tibi Johanni de Daynesiis officiali 
nostro super gabella grossa mercationum quatenus 
des et solvas Magistro Johanni Magistri Rigucii 
et Magistro Petro Magistri Johannis de Masignis 
libras centum triginta septem, solidos xvi pro parte 
soluptionis laborerii domus gabelle videlicet laborerii 
marmorei diete domus videlicet trium pilastrium pe- 
tre vive quos conduserunt a Magistro Canbio tintore 
et Magistro Laurentio de Bagnomarino super hoc 
deputatis, et convenerunt eos facere in summa pro 
libris iiii.0 xxxv, de quibus receperunt libras clvij, 
solidos vi, denari os iij a Mateo de Manticis depo
sitario tunc diete gabelle, dando eisdem Magistris 
dictas libras cxxxvij, solidos xvi per titullum prout 
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tibi narabunt dicti Magister Canbius et Magister 
Laurentina............................... L. cxxxvij, sol. xvj.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune-Riformagioni, serie II (Mandati), voi. del 1383, 
num.to 23, c. 44 b).

IX.

Dicto die nona setembris [1383].

Mandamus tibi Johanni ser Andree de Dayni- 
siis officiali et coletori pecuniarum adhitionis facte 
datio et gabelle mercationum Civitatis Bononie 
prò laboreriis fiendis in domo diete gabelle qua- 
tenus Magistro Laurentio de Bagnomarino Ingi- 
gnerio nostri Comunis ac superstiti ad laborerium 
gabelle predicte deputato per nostros precessores 
mensis novembris et decembris proxime preteriti 
des et solvas salarium sibi tassatum occasione su- 
perstantarie dicti laborerii secundum et prout in 
dictis suis litteris continetur et pro eo tempore quo 
ad idem laborerium servivit et sic de ceptero ser
vare debeas termino dictarum suarum litterarum 
dicti offitii durante, non obstante aliqua inibitione 
in contrarium tibi facta; et servare et executioni 
mandare contenta in dictis suis litteris scriptis 
manu Andree Juliani Canbii notarii.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Riformagioni, serie II (Mandati),vol. del 1383, 
num.to 23, c. 46 a).

Dieta die vigesimo nono octubris.

Mandamus tibi Johanni ser Andree de Daine- 
siis officiali et coletori pecuniarum adhitionis facte 
datio et gabelle mercationum Civitatis Bononie prò 
laboreriis fiendis in domibus diete gabelle quate- 
nus des et solvas Magistro Laurentio de Bagno
marino Ingignerio nostri Comunis et superstiti ad 
laborerium gabelle predicte deputato per nostros 
precessores salarium sibi tassatum occaxione su- 
perstantarie dicti laborerii secundum et prout quod 
in suis litteris continetur et pro eo tempore quo 
ad idem laborerium servivit, et sic de ceptero ser
vare debeas termino dictarum suarum litterarum 
dicti officii durante, non ostante aliqua inibitione 
in contrarium tibi facta, ac observare omnia in 
ipsis litteris contenta scriptis manu Andree Juliani 
Cambi notarii.

(Ivi, cart. 86 a).

XI.

Dieta die [quarto mensis februarii 1384].

Mandamus tibi Landino de Sala depositario pe
cunie et averis Comunis Bononie, quatenus des et 
tradas magistro Laurentio de Bagnomarino causa 
expendendi in capitelis lapidis et in lapidibus vivis 
pro pilastris Logie Charobij, de quibus teneatur 
reddere rationem, libras quinquaginta bon. L. l.

(Archiviò di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Rifformazioni serie II (Mandati), vol. del 1384, 
num.to 28, c. 22 a).

XII.

Dieta die [sabati tertiodecimo mensis februarii 1384].

Mandamus tibi Johani de Dionixiis officiali no
stro super exactionibus denariorum qui colliguntur 
ad gabellam mercacionum pro constructione Logie 
que construitur ad Carobium quatenus de dictis pe- 
cuniis per te collectis et colligendis debeas dare 
et solvere illis personis et laboratoribus illas pe
cunie quantitates que declarabuntur per Magistrum 
Antonium Vicencii confalonerium Magistrum Cam- 
bium tintorem et Magistrum Laurentium de Bagno- 
marino Superstites dicto laborerio, seu per maiorem 
partem eorum.

(Ivi, c. 29 a).

 XIII.

Die vigesimo octavo mensis februarii [1384].

Mandamus tibi Landino de Sala generali depo
sitario pecunie et averis Comunis Bononie quatenus 
des et solvas Jacobo Petri de Maxignis pro parte 
laborerii per eum facti ad laborerium Logie Ca- 
robii libras quinquaginta bon.

(Ivi, c. 39 b).

XIV.
Dieta die [vigesimo octavo mensis februarii 1384].

Mandamus tibi Johanni de Dionixiis officiali et 
depositario ad gabellam mercacionum Civitatis Bo
nonie super adhicione duorum soldorum pro salma 
qui exiguntur pro construcione laborerii ghabelle 
mercacionum quatenus de dictis pecuniis per te re- 
ceptis seu recipiendis debeas dare et solvere sin
gulis mensibus Magistro Laurentio de Bagnomarino 
superstiti dicto laborerio eius sallarium secundum 
formam et tenorem suorum litterarum dicti eius 
officii.

(Ivi, c. 39 b).
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XV.

Die septimo mensis aprilis [1384].

Mandamus tibi Landino de Sala etc. quatenus 
des et solvas Paulo Primirani...............................

Item des et tradas magistro Laurentio de Bagno
marino prò expensis per eum fiendis tam in labo
rerio rocche magne Castri Franchi quam in labore
rio torixellorum circhum dictum castrum existentium 
libras quinqueginta bon. de quibus teneatur reddere 
rationem ..........................................................Lib. l.

Item des. et tradas dicto magistro Laurentio 
causa expendendi in necessariis pro laborerio Logie 
Carobii libras duecentas bon. de quibus teneatur 
reddere rationem.....................................Lib. cc.

(Ivi, c. 77 a).

XVI.

Die septimo menssis octubris [1384].

Mandamus Galaxino Francisci notario et offi
ciali officio merchationum Comunis Bononie qua
tenus de pecuniis xiij librarum et soldorum xiij bon. 
Comunis Bononie penes te existentibus retinere 
debeas pro tuo labore soldos xviiij bon. et residuum 
quod est librarum xj et soldorum xiiiu dare et às- 
signare debeas magistro Laurentio de Bagnomarino 
Ingignerio pro Laboreriis Logie gabelle Comunis 
predicti de quibus rationem reddere teneatur.

Lib. xi, sol. xviiij.

Die nono mensis octubris.

Mandamus tibi Landino de sala generali depo
sitario etc. quatenus des et solvas magistro Lau
rentio de Bagnomarino Ingignerio pro expendendis 
et erogandis in laborerio Logie gabelle Comunis 
Bononie de quibus. rationem redere teneatur li
bras centum bon ......... Lib. c°.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune -Riformagioni, serie II (Mandati), vol. del 1384, 
num.to 27, c. 64 a e c. 65 a).

XVII.

Die xxxj mensis decembris.

Item mandamus tibi Landino predicto quatenus 
des et solvas magistro Laurencio de Bagnomarino 
Ingignerio Comunis Bononie deputato super labo
rerio Charobii sive Lobie construende pro dacio mer
chationum quos videtur expendisse in lapidibus et 

masignis et eorum conducta, operibus magistrorum 
et manualium, feramentis, mastellis, pesa pegola, 
calcina sablone, degorentibus vino pro magistris et 
manualibus et aliis necessariis pro huiusmodi labo
rerio in suma iuxta rationem visam et chalculatam 
per Tomam de Clarissimis chalculatorem Comunis 
bon. in suma ultra libras ccl quas alias habuit a 
te Landino de Sala depositario predicto in duabus 
postis dieta de causa . . Lib. cclxj, s. iij d., viiij.

Super quibus habuit mutuo a te Landino.
Lib. col.

Item quos debet habere pro reparatione castri 
Bargatie quas expendisse videtur huiusmodi causa 
iuxta calculum rationum factarum de predictis per 
Tomam de Clarissimis chalculatorem predictum.

Lib. ccxxxviiij, s. viiij.
. Super quibus habuit mutuo a te Landino pre

dicto libras c°.
(Ivi, c. 120 b).

XVIII.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eius
dem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, 
indictione quinta, die vigesimosexto mensis iunii 
tempore pontificatus domini Bonifatii pape noni.

Discretus vir ser Jacobus quondam Mathei de 
Blanchitis notarius civis Bon. capelle sancti Donati 
sindichus et procurator Comunis et Populli Bono
nie habens ad infrascripta et allia solempne et su- 
ficiens mandatum ex instrumento publico dicti sui 
sindicatus scripto manu ser Jacobi quondam Thome 
de Castro Britonum notarii et tunc notarii officio 
Refformationum pro dicto Comuni et Populo de 
anno mccclxxxxiiij de mense iulii. Sponte et ex 
certa ipsius scientia et animo deliberato sindicario 
nomine predicto et omni modo, iure, via et forma 
quibus magis et melius potest et potuit tam de 
presencia, consensu et voluntate magnificorum et 
potencium dominorum dominorum Ancianorum Con- 
sulum et Vexilliferi Justicie eiusdem Populi et Co
munis insimul in eorum solita audientia in pala- 
ciò eorum usitate residentie congregatorum ; quo
rum nomina sunt hec, videlicet: dominus Bertus 
Johannis de Salarolis, Vexillifer Justicie, d. Na- 
poleonus de Avoleo, d. Petrus Pelachanus, d. Fran- 
ciscus de Ghixileriis legum doctor, d. Paulus de 
Bonfiglis, d. Nicolaus Scudi beccarius, d. Bitinus 
Valentini lanarolus, d. Nicolaus de Blanchis et 
d. Sassus de Sassolinis campsor; ac etiam Chichini 
Petri merzarii confalonerii et Jacobi quondam 
Checchi de Radixiis, massarii, amborum de collegio 

Archivio storico dell’Arte - Anno V, Fase. VI. 9
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confaloneriorum et massariorum arcium dicti Po
puli et Comunis Bononie priorum dicti collegii con
faloneriorum et massariorum arcium dicti Populi 
et Comunis; nec non honorabilium virorum Poete 
de Poetis campsoris et Aczonis quondam Egidii de 
Melegotis merchatoris, defensorum averis et iurium 
Comunis et Populi Bononie infrascriptis omnibus 
et singulis eorum et dictis nominibus et utriusque 
ipsorum ac Comunis Bononie auctoritatem et de- 
cretum ac voluntatem et consensum prestantes et 
interponentes et cum presencia, voluntate, aucto- 
ritate et decreto predictis sindicario nomine pre- 
dicto per se et suos in dicto sindicatu subcessores 
dedit, concessit et lochavit ad renovandum ad 
penssionem seu ad affictum utendum et fruendum 
pactis, modis et condicionibus infrascriptis, providis 
et discretis viris Nicolao quondam Simonis de Gho- 
zadinis, defenssori societatis campsorum Civitatis 
Bononie, Andree quondam Manfredi de Tomariis 
campsori, Johanni Valentini de Papazonibus cam- 
psori civibus bon. consulibus diete societatis cam
psorum habentibus ad hec solempne mandatum 
scriptum manus Peregrini de Borghexanis notarii 
de mense presenti iunii et anno ibidem, presenti- 
bus, stipulantibus et recipientibus et conducenti- 
bus vice et nomine diete societatis et ad terminum 
novero annorum proxime venturorum incipiendo- 
rum in festo sancii Michaelis mensis septembris 
prdximé venturi et ipsis finitis ad renovandum in
strumentum subeessive et in perpetuum pactis et 
convencionibus infrascriptis. Totam Sallam magnam 
Comunis Bononie existentem super Logiam Cha- 
robii positam Bononie in capella sancte Marie porte 
Ravennatis, iuxta Logiam Charobii predicti a latere 
de subtus, iuxta v.ias publicas a tribus lateribus 
et iuxta infrascriptas domos Comunis Bononie. Item 
infrascriptas partes domus magne cupate et bal- 
chionate Comunis Bononie in qua sunt due curie 
et due turres et unus puteus, que domus fuit he- 
redum quondam domini Nicolai de Pepolis, in qua 
domo colligitur dacium gabelle grosse, posita Bo
nonie in capella sancte Marie porte Ravennatis 
iuxta vias publicas a duobus lateribus, iuxta dic- 
tam Logiam Comunis Bononie positam super Cha- 
robium et iuxta alias quamplures domos a latere 
posteriori mediante comuni andrena diversarum 
personarum, videlicet totam sallam magnam supe- 
riorem diete domus, curiam superiorem cum puteo, 
choquinam contiguam diete curie, et chaminum 
magne diete salle contiguum et unam chamaret- 
tam ad quam habetur accessus per schallas posi- 

tas quasi in medio salle predicte ; et omnes allias 
manssiones que reperiuntur a latere de supra diete 
domus, veniéndo versus lapideas schallas que sunt 
in dieta domo versus Charobium et etiam ipsas 
schalas cum earum assenssu et dissenssu ac cho- 
modo .et cum tereno seu olim chortileto et nunc 
choperto, qui est a parte inferiori diete domus 
iuxta murum Logie noviter constructe, iuxta Guil- 
lielmum Fuzoli de Ferro et iuxta dictam partem 
locatam que supra specificate mansiones diete do
mus magne conducebantur ad presens per ser Tho- 
mam Petri Galixii notarium a Comuni Bononie 
prò pensione solidorum duodecim bon in anno, ut 
patet in presenti librò foleo cxxxvj. Salvo semper 
et reservato Comuni Bononie, etc.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del 
Comune - Ufficio della Camera del Comune - Lo
cazioni di Cose pubbliche, vol. segnato 
c. 180 a e b).

XIX.

Decem Refformatores status libertatis Civitatis 
Bononie quorum nomina sunt infrascripta videli
cet, etc. (absente Raffaelle Foscarario a Civitate 
et districtu Bononie et absente Baptista de Poetis 
infrascripto cuius interest) dillecto nobis viro siqui- 
dem spectabili Batista quòndam Poete de Poetis 
civi Bon. salutem et sincere dillectionis affectum.

Cum ad regimina reipublice Comunis Bononie 
pertineat non solum ordinamenta, leges et statata 
conponere, quibus etiam boni mores et iustitia ser- 
ventur, sed ut magis ipsa iustitia ministretur et 
pro reipublice ornamento digna loca fìant et con- 
struantur, ubi rectores et magistratus reddere iura 
habeant, et certis horis convenire delectet pro iu- 
ditio et iustitia ministrandis, ideo quod cum in ipsa 
civitate Bononie sit precipuum ac laudabile mer- 
cantie offitium, dignis et notabilibus viris semper 
ornatum, qui in tractandis oportunis ad mercatio- 
nem et in iure deinde administrando exercentur 
conveniens et necessarium benemerito esse viden- 
tur, ut sicut ipsum offitium dignum est et homines 
ad eum exercendum constituti honorabiles et pre
stantes sunt, ita locus ipse ac ipsius offitii tribunal 
prò personarum et offitii dignitate sit adaptandus. 
Existentes in sufficienti numero congregati et con
vocati in pallatio ressidentie magnifìcorum domi
norum Antianorum diete Civitatis Bononie, ut moris 
est, in loco nostre solite audientie, attendentes etiam 
quanta ipsius offitii mercatorum sit dignitas, et eo- 

| rum iudicis in mercatantibus cause utilitas, et 

NUOVI DOCUMENTI 437

quibus personis continuo ipsum offitium decorantur, 
et quod de tribunali iuridico et ut decet digno et 
honorabili offitium ipsum munitum esse non repe- 
ritur. Volentes pro convenientia et ornamento tam 
Urbis ipsius, quam offitii antedicti in predictis et 
de digno ipsius offitii tribunali constituendo utiliter 
providere ; et sicut ars ipsa mercature decus et or- 
namentum urbis est et ita indecenti loco cause 
mercantiles exerceantur exempla magnificarum ur- 
bium sectantes, in quibus similes sunt magistratus 
constituti. Prius tamen in et super suprascriptis et 
infrascriptis omnibus et singulis inter nos decem 
persepius habito tractatu et dischussione una cum 
honorabilibus viris dominis deffensoribus averis et 
iurium camere Bononie et quod in predictis util- 
lius fieri videatur. Qui tandem per et inter nos 
omnes et ipsos deffensores mature visis et perpen- 
satis ac dischussis, omnibusque in predictis videnda 
et discutienda fuerunt in unam nobiscum concor- 
diter conveniendo sententiam concluserunt et de- 
claraverunt ac deliberaverunt pro effectuali pre- 
dictorum exequtione quod locus idoneus et habilior 
sit in predictis et esse debeat in domibus quibusdam 
sitits in capella sancte Marie porte Ravenatis et 
confinatis iuxta viam publicam a latere sero, iuxta 
domum gabelle grosse, iuxta quasdam domos tentas 
et possessas per Laurentium de Arengeria, claviga 
mediante, iuxta domos iudicis mercatorum, iuxta 
Nicholaum de Matugliano, iuxta bona sotietatis 
strazarolorum, iusta Logiam Alodii et alios suos con- 
fìnes, ad presens conductis per Batistam quondam 
Poete de Poetis bon. civem. Cum quo Batista de 
et super predictis nos et prelibati domini deffen
sores ratiotinium et colloquium etiam persepe ha- 
buimus et ipsis variis et diversis coloquiis habitis 
et mature dischussis tandem ad infrascriptas con- 
ventiones et pacta et pro predictorum exequtione 
cum dicto Batista devenimus et largius ut infra 
per ordinem anotantur, intendentes etiam ad pre
dictorum et infrascriptorum expeditionem pervenire 
et ea ad effectum perducere ordinatum. Primo et 
ante omnia vigore et auctoritate nostri offitii po- 
testatis et bailie nobis a Comune Bononie concessis 
et atributis per Populum et Comune Bononie et 
eiusdem Consillium generale et omni allio modo, 
iure, via et forma quibus magis et melius fieri po- 
test, presenti nostro decreto statuimus, firmamus 
et deliberamus quod de ceptera et in perpetuo locus 
ressidentie dicti iudicis mercatorum diete Civitatis 
Bononie et eiusdem tribunal sit et perpetuo esse 
debeat ac stare et permanere in domibus predictis.

Successive predictus Batista, qui infrascriptas omnes 
conventiones et pacta perpetuo servare convenit, 
teneatur et debeat facere et curare realiter cum 
effectu et ita et taliter, omni iuris et facti exce- 
ptione remota, quod dictum Comune et eiusdem 
Camera, etiam cum consensu et voluntate domino- 
rum proprietariorum domus antedicte, at a quibus 
in effectu dictus Batista in perpetuum dictas con- 
ducit domos libere et expedite pro exercitio dicti 
officii dicti iudicis mercatorum et eiusdem univer- 
sitatis et pro audientia tribunali et ressidentia dicti 
iudicis perpetuo habebit et habere poterit et sic 
possit et debeat usum, patientiam et habilitatem 
et facultatem utendi et fruendi tota et integra 
dieta domo ut supra per dictum Batistam a dieta 
sotietate cambii conducta. Et quod dictus Batista 
dictam domum eiusdem sumptibus et expensis 
adaptare, reficere et reparare ac construi teneatur 
et debeat modo, forma, aptitudine, ordine legibus 
ac conditione infrascriptis, videlicet: Primo quod 
dictus Batista teneatur et debeat ab angulo turris 
Nichelai de Matugliano, que fuit et est posita Bo
nonie in dieta capella sancte Marie porte Ravenatis 
iuxta viam publicam et domum gabelle grosse fieri 
facere, omnibus ipsius Batiste expensis, unum mu- 
rum suffitien!em per totum usque ad clavicam vel 
ad angulum domus ex opposito diete turri; et hoc 
ut segregetur officium mercantie predicte ab officio 
gabelle grosse mercationum Civitatis Bononie. Ita 
tamen ad hoc ut laborerium predictum decentius 
et convenientius fieri possit. Volumus et sic man
damus quod .dicto Batiste assignetur per quemeum- 
que et seu per eum ad quem spectat totum illud 
terenum quod est ab angulo diete turris dicti Ni
chelai eie Matugliano versus Allodium usque ad 
portas scalarum; et etiam quoddam alliud terenum 
quod est sub scalis diete domus diete sotietatis 
cambii, quod terenum presentialiter tenetur per 
dictum Nicholaum de Matugliano. Et quod dictum 
Comune et Camera teneantur et debeant dictum 
Nicholaum contentare et eidem satisfacere et pro 
dicto tereno et loco eiusdem in cambium et titulum 
permutationis vel allio titulo dare et assignare dicto 
Nicholao tantum de publicis dicti Comunis quod 
equivaleat tereno predicto. Et hoc in casu quo 
dictum terenum spectet et pertineat ad dictum Ni
cholaum; et predicta maxime quia evidentissime 
constat predicta et infrascripta comodo fieri non 
possit nisi etiam dictum terenum dicto Batiste ut 
supra tradatur et assignetur.

Item quod dictus Batista etiam suis propriis
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expensis teneatur et debeat dirai facere et omne 
dirup!um exportare et exportari facere a funda
mentis usque ad tectum totius eius quod est inter 
suprascriptem turrim et murum ante Allodium et 
inter murum domus quam ipse Batista ut supra 
conduxit a dieta sotietate campsorum et inter cla- 
vicam antedictam quod est et seu erit pedes vi- 
ginti duos vel circha ad mensuram pedis secundum 
consuetudinem Civitatis Bononie ; ita tamen quod 
de ipsa clavica comoditas habeatur.

Item quod dictus Batista in dicto tereno in quo 
fie! diruptio antedicta et ad quadrum quodamodo 
reductam hedificari facere teneatur et debeat duas 
convenientes stantias et seu mansiones, boni viri 
arbitrio, una videlicet pro ressidentia dicti iudicis 
universitatis mercatorum et eorum tribunali ibidem 
convenienter affigendo et alliam pro loco apto et 
convenienti ad congregandum ipsum officium, con
sules et consiliarios et allios requirendos pro con- 
silliis et alliis opportunis habendis. Ac etiam in 
tereno et seu quadro predicto idem Batista teneatur 
et debeat fieri facere scalas necessarias et conve
nientes prò eundo et seu assendendo super salam 
dicti Allodii, et hoc pro usu universitatis diete so- 
tietatis cambii. Et quod dictum Comune et homines 
et eiusdem Camera et iudex diete universitatis et 
alii pressidentes dicto offitio universitatis mercato- 
rum perpetuo teneantur et debeant ad libitum et 
prò voluntate diete sotietatis massarii et officialium 
eiusdem perpetuo prestare additum, accessum et 
introitum ad et in dictum terenum et seu mansio
nes, et ad dictas scalas pro eundo et assendendo 
ad salam magnam diete domus, et pro eundo et 
redeundo pro usu et comoditate diete sotietatis artis 
cambii et congregationis hominum eiusdem, et prout 
ire sunt consueti homines diete sotietatis; quibus 
sotietati et hominibus usus et comoditas dictarum 
mansionum et scalarum diete sotietati omnino re- 
servatum sit et esse inteligatur ; ita quod pro omni 
oportunitate diete sotietatis et hominum eiusdem 
possint et valeant ipsi homines diete sotietatis in- 
ferius et superius se congregare prout attenus con
sueti sunt et prout etiam allias conventum fuit et 
est inter dictam sotietatem et homines eiusdem ex 
una parte et dictum Batistam ex altera. Et quod 
in ipso quadro et seu tereno quadrato vel stantiis 
et seu mansionibus predictis ut supra in eo confi- 
tiendis, dictus Batista copertum de cupis in forma 
utili, necessaria ac expedienti, omnibus ipsius expen
sis facere et seu fieri facere teneatur.

Item quod dictus Batista teneatur et debeat 

diruere et dirui facere illud edifitium quod est su
per viam publicam a dicto Allodio usque ad angu- 
lum presentialis audientie dicti iudicis mercatorum 
et murum anterior compiere et augere usque ad 
tectum et tantum quantum oportebit. Et hoc de 
bonis lapidibus et calcina et grossitici novem un- 
tiarum et ipsum totum hedificum taliter reducere 
et ad copertum et tali modo quod conveniens sit 
et aptum pro stantiis et mansionibus superioribus 
dicti offitii iudicis mercatorum ac universitatis an- 
tedic.te. Et hoc omnibus dicti Batiste sumptibus et 
expensis, hac tamen lege et conditione in dicto 
muro anteriori ulto unquam tempore et modo alli- 
quo, ratione vel causa, alique fenestre et seu ali- 
qua spectacula fieri non possint, nec debeant, nec 
facta modo aliquo teneri maxime in tantum quan
tum protendit ex oposito latitudo domus presen!ia- 
liter habitationis dicti Batiste. Et quod dieta per
petua servitute dicte domus dicti Comunis et Camere 
prelibate affecte sint, et ipso iure esse inteligantur 
et sic in dieta servitute perpetuo manere.

Item quod dictus Batista et eiusdem Batiste 
propriis expensis fieri facere teneatur unum coper
tum qualitate et forme coperti affixi ad murum 
anteriore domus sotietatis notariorum et facta pal- 
latio et banchis et seu stationibus diete sotietatis 
notariorum sitis iuxta plateam dicti Comunis et 
ipsum copertum facere tantum quantum protendit 
e! dura! longi!udo !o!ius muri e! fa!iei dictorum 
casamentorum.

I!em quod dic!us Ba!is!a possi!, !enea!ur e! de
bea!, e!iam ipsius Batiste expensis, fieri facere de- 
moliri !uronem ad presens habi!a!um e! !en!um 
per dictam iudicem mercatorum et hoc in !o!um 
vel in parte prout dicto Baliste videbitur et pla- 
cuerit, attento maxime quia dubitatur de ruina 
eiusdem turris et seu precipitetione. Et quod la- 
pides et cemento dicto occaxione retrahenda pro
pria diete Batiste sint et esse debeant et inteli- 
gantur omni contraditione remota. Que omnia dictas 
Batiste sic facere et seu fieri facere promixit, quia 
in cambium et pro cambio e! pro satisfatione e! 
recompensatione omnium et singulorum predicto
rum nosttorum omnium auctoritete iamdicta dicto 
Batiste pro se et suis heredibus alliam pariem 
stentie et domus quam ad presens iudex merca- 
torum tenet et habitat. Et hoc a secundo tasello 
superiori diete tarris infra e! confinatelo iuxte vias 
publicas a duobus lateribus et allios suos confines, 
iure proprio et in perpetaum damus, tradimus et 
assignamus cum iure et facultate quod ipse Batiste 
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vel eius heredes et quilibet habens causam ab eo  
possit et valeat per se et allios quos voluerit uti 
puteo et aqua putei domus predicte et per modum 
habiliorem magis et comodiorem. Et quod a dicto 
tassello supra dieta domus remanere debeat diete 
camere pro usu dicti iudicis mercatorum ac etiam 
presenti nostro decreto dicto Batiste dainus, tra- 
dimus et assignamus pro se et suis heredibus in 
cambium et pro satisfatione et alliis causis maxime 
supradictis tot et tanta allia bona et de alliis bonis 
publicis et redditibus dite Camere Bononie ex qui- 
bus in totum habeantur et percipiantur singulo 
anno in perpetuum libre treginta quinque bon. Et 
sic ex nunc prout ex tunc vigore et auctoritate 
iamditis comitimus et mandamus dictis deffensori- 
bus tam presentibus quam futuris quatenus ad 
omnem precem et requisitionem dicti Batiste te- 
neantur et debeant ex causa et seu causis ante- 
dictis dare tradere et assignare de bonis et publicis 
ac reditibus dicti Comunis et de quibus eidem Ba
tiste videbitur et placuerit, tot et tanta ex quibus 
percipiantur et percipi possint et debeant libre tre
ginta quinque bon. anno quolibet et in perpetuum ; 
ad quorum bonorum deffensionem et tuitionem vo- 
lumus dictam Cameram teneri et obligatam esse. 
Et sic dictam Cameram et eius bona expresse obli- 
gamus dicto Batiste in casu quolibet litis et seu 
questionis que eidem Batiste vel suis heredibus vel 
habenti causam ab eo inferiretur et seu moveretur 
de dictis rebus et bonis ut supra assignatis, vel 
alliqua eorum parte, et prout ipsam evictionem si 
qui contigerit. Absolventes ac etiam liberantes, 
maxime ocaxionibus supradictis dictum Batistam 
ab omnibus affitibus temporis decursi usque in pre- 
sentem diem et diete Camere debitis per dictum 
Batistam de et pro ocaxione cuiusdam publici dicti 
Comunis et per eum conducti a Camera dicti Co
munis pro affictu singulo anno soldorum viginti 
bon. et de quo in campione publicorum dicti Co
munis latius aparet, quod publicum est positum et 
confinatum prout in dicto campione continet. Quod 
publicum etiam ex causa et causis predictis et tam 
quo ad omnem dominium quam ad omnimodam 
possessionem damus, tradimus et asignamus dicto 
Batiste et iure proprio et in perpetuum ipsum Ba
tistam et eius heredes; nec non dictum publicum 
liberantes a dicto affictu et eius sollutione. Et ita 
quod dictum publicum pieno iure de ceptero spectet 
et permaneat et pieno iure spoetare et pertinere 
debeat ad dictum Batistam et eius heredes ante- 
dictos. Mandantes nostrorum auctoritate predicta 

deffensoribus antedictis et tam presentibus quarti 
futuris neo non sindico diete Camere quatenus ad 
omnem requisitionem et voluntatem dicti Batiste 
et prò omni cautela uberiori, dicti deffensores et 
sindicus Camere antedicti predicta omnia - et sin- 
gula et eorum quodlibet per publicuni et efficax 
instrumentum cum pactis et conventionibus ■ infra- 
scriptis tacere et fieri tacere indilitate teneantur 
et debeant cum clausulis penarum aiectiohibus, 
promissionibus hinc inde solemni stipulatione val- 
latis, de observando omnia et singula supra inter 
dictas partes conventas, et alliis in similibus fieri 
usitatis, etiam presenti nostro decreto iniungentes 
Potestati Civitatis Bononie presenti et futuris et 
alliis quibuscumque officialibus et subditis dicti Co- 
munis quatenus presens nostre concessionis decre- 
tum observent, fatiantque illud inviolabiliter obser- 
vari, quibuscumque legibus, statutis, provisionibus, 
decretis dicti Còmunis in contrarium vel preter di- 
sponentibus, etiam si de ipsis expressam oportet 
fieri mentionem; quibus omnibus et singulis specia
liter et expresse et ex certa nostrorum scientia de- 
rogamus et derogatum esse volumus et mandamus. 
In quorum omnium fidem presentes fieri iussimus, 
nostrique consueti maioris sigilli impressione mu
nivi. Datum Bononie etc.

Fiat decretum sub modo et effectu predicto. 
Florianus de Sancto Petro decanus subscripsit. 
Romeus de Pepulis subscripsit.
Antonius de Ranuciis subscripsit. 
Joanes de Griffonibus subscripsit. 
Johanes de Fantutiis subscripsit. 
Guaspar de Malviciis subscripsit. 
Nicolaus de Gozadinis subscripsit. 
Ludovicus de Bentivoliis subscripsit.

Die vj Junij 1439.
(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co

mune, Anziani).

In Christi nomine amen. Hic est liber actorum ac- 
titatorum et factorum in iuditio coram egregio iuris 
professore domino Jacobo de Verulis honorabili in
dice universitatis mercatorum, campsorum et artifi- 
cium Civitatis Bononie pro magnifico Populi et Co
muni Bononie specialiter una cum infrascriptis con- 
sulibus etiam actualiter cum eo pro tribunali sedenti- 
bus Bononie in audtentia causarum curie universita
tis mercatorum predictorum sito in domibus dicti Co- 
munis in parte inferiori dictarum domorum, positis 
Bononie in capella S. Marie porte Ravennatis 
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iuxta vias publicas a duobus lateribus, iuxta alios 
domos dicti Comunis, in quibus officiales deputati 
super gabella mercationum diete Civitatis Bononie 
residentiam faciunt et iuxta alios confines . . .

sub annis nativitatis Domini nostri Jesu Christi 
Millesimo Quadringentesimo Quadragessimo, indi- 
ctione 3a, diebus et mensibus infrascriptis, tempore 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
d. Eugenii divina providentia papi quarti, anno 
decimo.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Atti del Foro dei Mercanti, vol. intitolato : 
Liber actorum mei Nicolai de Mamelinis notarii 
mcccxl, pro secundis, c. 5, a).

In Christi nomine amen. Hic est liber actorum 
actitatorum et factorum coram egregio legum dò- 
ctore domino Bertolomeo de Canossis de Pontremulo 
honorabili indice universitatis merchatorum, cam- 
psorum et artifficium Civitatis Bononie pro uno anno 
proxime venturo inchoato hac die prima mensis 
ianuarii anni presentis mccccxlj, indictione quarta, 
et ut sequitur finiendo, pro magnifico et potenti 
Populo et Comuni Bononie specialiter electo et 
deputato, pro tribunali sedente ad eius solitum 
iuris banchum diete universitatis pro iure red- 
dendo et hora iuridica, situm in curia diete uni
versitatis, posila Bononie in capella S. Marie de 
Cambio et seu porte Ravennatis iuxta viam pu- 
blicam, iuxta Logiam Carobii diete Civitatis Bo
nonie, iuxta bona mei notarii et iuxta alios suos 
confines ......................................................................

sub annis nativitatis Domini nostri Jesu Christi 
Millesimo Quadringentessimo quadragessimo primo, 
indictione quarta, diebus et mensibus infrascriptis, 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris 
et domini d. Eugenii divina providentia pape 
quarti.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Atti del Foro dei Mercanti, vol. intitolato: 
Liber actorum Georgii de Paxellis notarii 1441, 
pro primis, c. 5 a).

XXII.
Die xxviij iunii 1484.

Spexa per la comstruzione o veramente fabricha 
de la caxa de la residenza del iudexe de la mer
canzia e prima

per perteghe 6 de muro de oncie xviij per se- 
rare la detta caxa da dui latti zoe da la parte 
dove era la tore e de versso la stra publicha a
1. 16 la pertigha......................................... L. 96

per reparare e fortifficare l’atrio de
le scalle......................................... . . . » 10

per pertighe 4 de volltte a lunetta
stabilitte e selegade a 1. 24 le pertigha . » 96

per pertighe 5 de muro de oncie xiij

per serare la detta caxa da 3 latti dal
primo tassello fino al segondo a 1. 13 per
pertiga .........................................................» 65

per abidi, asse, feramenti e manifatura
del tassello de sopra che sono pertighe 4
combinato a l. 16 la pertigha .... » 64